
Stav obyvatel Obce Morávka k 31. 12. 2001 

Stav obyvatel obce k 1. 1. 2001 — 1021
Stav obyvatel obce k 31. 12. 2001 — 1016

Zahrádkáři oznamují

V sobotu 23. února 2002 pořádají zahrádkáři přednášku na téma „Ovoce na
zahradě“. Přednášet bude přítel Saniter z Frýdlantu nad Ostravicí. Pro zpestře-
ní budou promítnuty barevné diapozitivy. Přednáška se uskuteční v zasedací
místnosti Obecního úřadu v Morávce od 15.00 hodin. Zveme širokou veřejnost.

V měsíci březnu, a to 23.—25. proběhne v zasedací místnosti Obecního úřadu
v Morávce „VELIKONOČNÍ VÝSTAVA“, na které se budou podílet členové
zahrádkářského svazu, děti základní i mateřské školy v Morávce a děti z krouž-
ku Mladý zahrádkář ze ZŠ Raškovice. Na výstavě budou k vidění velikonoční
vajíčka zdobená různou technikou, velikonoční beránci, mazance, perníková
vajíčka a různé jiné věci s jarní tématikou. Některé z vystavených věcí si může-
te i zakoupit. K občerstvení budou připraveny domácí zákusky, koláče, káva, čaj.

Chcete potěšit oko i duši — přijďte se podívat. Zveme srdečně širokou
veřejnost.

Za ZO ČSZ, Marie Šabatová

Informaãní zpravodaj Obecního úfiadu Morávka
www.beskydy.cz/moravka

V Morávce 18. února 2002 ã.2/2002

MORAVâAN
muži ženy Celkem

Narozené děti 4 1 5
Přihlášení občané 15 14 29
Zemřelí občané 16 8 24
Odhlášení občané 10 5 15



Pootevřené školní dveře

Změna ve škole
Od 1. 1. 2002 získala ZŠ na Morávce právní subjektivitu. Obec Morávka zřídi-

la školu jako svou příspěvkovou organizaci. Tím došlo ke změně zaměstnavate-
le. Všechna práva a povinnosti vyplývající z pracovně-právních vztahů, které
měl okresní úřad F–M přešla na ZŠ.

Zhodnocení 1. pololetí školního roku 2001—2002
Zazvonil zvonec a prvnímu pololetí je konec… Už je to tak — 31. ledna byla

rozdána vysvědčení, která byla výsledkem půlročního snažení našich žáků.
U některých splnilo očekávání a pro ostatní bylo snad motivací ke zlepšení
školních výsledků. A jak vše vlastně dopadlo? ZŠ v Morávce navštěvují 172 žáci.
Se samými jedničkami bylo na 1. stupni 13 žáků. Jejich počet by byl ještě vyšší,
ale žáci 1. a 2. třídy byli hodnoceni slovně. Nejlepší průměr, 1,28, byl ve třídě
třetí. Na druhém stupni prospělo 38 žáků s vyznamenáním. Je třeba pochválit
deváťáky, kde bylo nejvíce vyznamenaných, celkem 16, z celkového počtu 25.
Pro žáky 9. třídy jsou tyto dobré výsledky určitým povzbuzením před nadchá-
zejícími přijímacími zkouškami na střední školy, které se uskuteční 22. dubna.
Všem budeme držet palce, ať výsledky splní jejich očekávání.

A jak bylo zhodnoceno chování? V porovnání s minulým školním rokem došlo
k výraznému zlepšení, nebyla udělena ani jedna důtka ředitele školy. Pouze
jeden žák z 1. stupně byl klasifikován sníženou známkou z chování. Věřme, že
koncem školního roku bude bilance ještě lepší. 15. a 16. ledna proběhl zápis do
1. třídy — 15 zapsaných prvňáčků bude novou posilou naší školy. A teď určitě
příjemná informace ohledně prázdninových termínů:

Jarní prázdniny 25. 2.—1. 3.
Velikonoční prázdniny 28. 3.—1. 4.
Statní svátky 1. a 8. 5.
Konec školního roku 28. 6.

Škola nabízí 
— pronájem tělocvičny v ceně 6 Kč/osobu/hodinu
— pronájem hřiště v ceně 4 Kč/osobu/hodinu
— vaření pro důchodce a cizí strávníky dle zásad zdravé výživy v ceně 35,50

Kč, výdej obědů bude v době od 11.00 do 11.30 hodin a od 12.00 do 12.30 hodin
do nosičů, pouze v pracovních dnech bez možnosti roznáškové služby.

Bavíte se rádi? Doufáme, že ano…
Všechny Vás srdečně zveme na 1. ples ZŠ Morávka, který se bude konat

23. února v 19.00 hodin v budově rekreačního střediska J. Fučíka. Čeká nás skvě-
lá hudba GAMA, bohatá tombola i možnost pestrého občerstvení. Vstupenky
obdržíte prostřednictvím svých dětí. V případě, že Vaše ratolest již nenavštěvu-
je ZŠ, můžete si vstupenky objednat na sekretariátu 12.,15., a 19. února osobně
od 8.00 do 12.00 hodin a od 13.00 do 15.00 hodin nebo telefonicky na čísle
69 10 29. Je možná i rezervace stolů. 

Těšíme se na hojnou účast Vás všech!
Za ZŠ Morávka zapsala, Z. Holoubková



Pedikérka bude na Morávce 22. února 2002 od 9.30 do 15.00 hodin.

ABY SE ZRODIL SVĚT LIDŠTĚJŠÍ
NELIDSKY ZDE ZAHYNULO 3 787 ČECHŮ

Tak zní nápis na pamětní desce v bývalém koncentračním táboře Flosenburg.
Mezi obětmi byl i občan Morávky p. Koloničný, který v lednu roku 1945 byl
zatčen a v březnu, necelé 2 měsíce  před skončením války, v tomto vyhlazova-
cím táboře popraven.

Tyranie, zvůle a německé běsnění na Morávce zdaleka neskončily tragickými
událostmi v prosinci 1944, ale v neztenčené intenzitě pokračovaly až do osvo-
bození, kdy 5. května 1945 se Moravčanům dostalo tolik toužebně očekávané
a zasloužené svobody.

František Meca,
Domažlice

Zápis dětí

do Mateřské školy Morávka se koná ve dnech
5. března 2002 7.30—12.30 hodin
6. března 2002 12.30—15.00 hodin



Fotografie muže z Morávky pochází přibližně z roku 1938. Pan Valentýn Švr-
čina, rodák z Pražma, o těchto lidech do svého vzácného záznamu z regionu
„Několik výstřižků“ napsal:

„Autobusy nejezdily a k vlaku bylo velmi daleko. Kdo měl domek a kousek
pole, měl i kravičku, aby měl alespoň to základní živobytí. Ale políčko bylo málo
úrodné, kamenité, na stráních se těžko obdělávalo a někdy zaseté obiloviny
vymrzly. Proto se lidé snažili naučit se nějakému rukodělnému řemeslu. Někte-



ří uměli i více řemesel. Zedník byl i tesař, hostinský odvážel i dřevo z lesa na pily
a k vlaku do Dobré, krejčí dělal kostelníka, řezník opatřil i dobytek na poražení,
handlíř ho dovezl až k jatce, chovný až domů. Zemědělec v zimě pletl metly
z březového proutí, jiný dělal džbery, putny, hrotky na dojení i osmilitrové
máselnice, vanynky, troky řeznické, hrábě. A to všechno ručně bez strojů, měl
pilku, sekery, hoblík, dláto, kladívka, poříz, ruční vrtáky, sedací struhací stolici.
Hotový výrobek pohladil rukou, při prodeji pohledem“.

Na závěr pan Švrčina napsal: „Samozřejmě, že se našlo pár lenochů, kteří nic
neuměli, neb nechtěli umět, ze závisti pak něco někomu zničili. Též bylo i pár
sedláků, že přegazdovali celý grunt“.

Zadívejme se znovu na fotografii. Tento člověk věděl, že nejjistější spolehnutí
je na vlastní ruce.

Miluše Březinová, Foto V. Dubčák

Program rozvoje územního obvodu
Moravskoslezského kraje

Moravskoslezský kraj — kraj kontrastů a příležitostí

V závěru roku 2001 schválilo zastupitelstvo Moravskoslezského kraje Program
rozvoje územního obvodu Moravskoslezského kraje na léta 2001—2004. Pro-
gram je dokumentem zpracovaným podle zákona č. 248/2000 Sb, o podpoře
regionálního rozvoje. Je to základní střednědobý programový dokument k pod-
poře regionálního rozvoje na úrovni kraje, který konkretizuje strategické cíle
a rozvojové aktivity ve formě konkrétních opatření a stanoví způsob financová-
ní a implementace.

Program rozvoje kraje, jak jej zkráceně nazýváme, je rozčleněn do hlavní tex-
tové části a pěti příloh, v kterých jsou uvedeny podrobnější informace, z nichž
se vycházelo při tvorbě hlavního textu nebo které rozpracovávají jednotlivé
kapitoly hlavního textu. Na základě analýzy statistických údajů a analýzy sil-
ných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení byla zpracována strategická vize
kraje, cíle a priority rozvoje kraje.

Moravskoslezský kraj chce být atraktivním, ekonomicky silným
a konkurenceschopným středoevropským regionem.

Program rozvoje kraje vymezuje šest základních problémových okruhů roz-
voje kraje, v rámci nichž jsou definovány dílčí strategické cíle:

• Ekonomika a podnikání
• Infrastruktura
• Lidské zdroje
• Životní prostředí
• Cestovní ruch
• Zemědělství a venkov
Za účelem dosažení těchto cílů byla specifikována v každém problémovém

okruhu konkrétní opatření. Jednotlivé pracovní skupiny se dohodly na opatře-
ních, jejichž řešení považují v dnešní situaci kraje za prioritní a zároveň stano-
vily územní priority, které vymezují mikroregiony, jejichž rozvoj je třeba pod-
porovat s ohledem na vyvážený rozvoj kraje. Zastupitelstvo kraje při schvalová-



ní rozpočtu na rok 2002 již schválilo vyčlenění finančních prostředků na někte-
ré konkrétní rozvojové aktivity, které jsou v souladu s cíli jednotlivých opatření.
Jsou jimi například: 

• příprava strategické průmyslové zóny Nošovice 
• vybudování integrovaného záchranného systému na úrovni kraje 
• grantová schémata pro programy prevence kriminality a drogové závislosti 
• pořízení studie odpadového hospodářství
• pořízení povodňového plánu 
• zpracování územní energetické koncepce 
• strategie ochrany přírody a zlepšování kvality ovzduší 
• grantové schéma podpory agroturistiky 
• grantové schéma obnovy kulturních památek 
• příprava a zabezpečení staveb na silnicích II. a III.třídy 
• grantové schéma na využití volnočasových aktivit dětí a mládeže.
Kromě aktivit uvedených v rozpočtu kraje na rok 2002 vytvořilo zastupitelstvo

kraje finanční rezervu, kterou bude v průběhu roku 2002 uvolňovat na další roz-
vojové aktivity, vyplývající z Programu rozvoje kraje.

Například připravujeme:
• podmínky pro činnost Rady pro rozvoj lidských zdrojů, která by měla mj.

pomoci při řešení nepříznivé situace v oblasti zaměstnanosti v kraji 
• podmínky spolupráce s vědeckými a inovačními centry regionu ve snaze

nastartovat účinné využívání výsledků výzkumu, vývoje a high-tech techno-
logií ve firmách našeho regionu.

• program zaměřený na rozvoj malého a středního podnikání atd.
Na základě definovaných priorit v Programu rozvoje kraje vyhlásí rada kraje

programy, v rámci kterých budou moci žadatelé předkládat své projekty a uchá-
zet se tak o finanční podporu kraje. Výzvy k předkládání projektů budou vyhla-
šovány v průběhu roku 2002 a zveřejňovány na internetových stránkách a úřed-
ní desce kraje. Odbor regionálního rozvoje krajského úřadu vede seznam indi-
kativních projektů, který bude průběžně doplňován a bude sloužit jako podklad
k vyhlášení příslušných rozvojových programů.

Program rozvoje územního obvodu Moravskoslezského kraje včetně příloh je
přístupný na internetových stránkách kraje: http://www.kr-moravskoslezsky.cz.

Ing. Josef Jalůvka,
zástupce hejtmana kraje

e-mail: josef.jaluvka@kr-moravskoslezsky.cz

V průběhu zpracování Programu rozvoje kraje byly zpracovatelům a krajským
úředníkům předávány projekty, projektové záměry či jen náměty na realizaci
rozvojových aktivit v kraji. Tyto materiály sloužily jako zásobník projektů a myš-
lenek v průběhu zpracovávání Programu rozvoje kraje. Vzhledem k tomu, že si
členové pracovních skupin jsou vědomi skutečnosti, že v kraji určitě existuje
velmi mnoho nápadů, námětů, ale i zpracovaných projektů, kterými by mohla
být naplněna opatření v jednotlivých problémových oblastech a o kterých se
zatím neví, bylo rozhodnuto, že bude vedena databáze projektových souhrnů
s cílem získat co možná nejvíce informací o chystaných akcích v kraji. Tento
zásobník projektů bude sloužit jako vodítko při vyhlašování rozvojových pro-
gramů podle jednotlivých opatření. Databáze bude přístupná na internetových
stránkách kraje, aby byla inspirací těm, kteří nemají představu o tom, jaké pro-
jekty je možné přihlásit. V žádném případě však nebudou projekty uvedené
v databázi upřednostňovány nebo předkladatelé, jejichž projekty v ní uloženy
nebudou, nebudou při výběru projektů diskriminovány.



číslo pokladničky Jméno vedoucího výtěžek
8–004/010 Vlček Petr 8700,50
8–004/011 Höger Martin 7070,—
8–004/015 Bražina Jindřich 6690,—

Tříkrálová sbírka — poděkování

Vážený pane starosto,
dovoluji si vás touto cestou oslovit s ukončením Tříkrálové sbírky 2002.

S radostí vám mohu oznámit, že tato sbírka aktivně proběhla ve 30 obcích
a zapojilo se do ní celkem 121 skupinek, tzn. 363 koledníků. Díky nim se Chari-
ta Frýdek–Místek může pochlubit pátým nejvyšším výtěžkem v ostravsko-opav-
ské diecézi ve výši 647 556,70 Kč, což je o 181 220,70 Kč více než v loňském roce.
Celkem se v naší diecézi vybralo 6 142 300 Kč.

Podle výsledků a ohlasů sbírky, které byly ve většině případů kladné, je vidět,
že koledníci oslovili ty občany, kteří jsou charitativní činnosti nakloněni. Chci
vám proto vyjádřit velké poděkování za vaši pomoc a koordinaci Tříkrálové
sbírky ve vaší obci a těším se na další spolupráci v příštích letech a to nejen při
organizaci Tříkrálové sbírky.

Zároveň bych chtěl upřímně poděkovat občanům vaší obce za jejich štědrost
i za vlídné přijetí koledníků. Svým příspěvkem pomohli lidem v nouzi, za což si
zaslouží naše uznání a vděčnost.

V Obci Morávka koledovaly tři skupiny koledníků a vybraly celkem 22 460,50 Kč.

Ing. Pavel Bužek, ředitel Charity Frýdek–Místek

Daň z příjmů za rok 2001

Jako každoročně budou dne 11. března 2002 v době od 8.00 do 15.00 hodin,
v zasedací místnosti OÚ Morávka přítomni pracovníci Finančního úřadu
z Frýdku–Místku a budou nápomocni při vyplňování daňových přiznání k dani
z příjmu za rok 2001.

Místní poplatek ze psů

se bude vybírat v ponělí 11. března a ve středu 13. března 2002 na Obecním
úřadě Morávka v době od 8.00 do 16.00 hodin.

Poděkování

Sbor dobrovolných hasičů Morávka děkuje všem sponzorům, kteří přispěli
svými hodnotnými dary do tomboly na Hasičském plese, který se konal dne
19. ledna 2002.

Jaromír Král, velitel SDH



Změna výstražného signálu sirény

1. Signál stav ohrožení — nepřerušovaně 2 minuty 20 sekund

2. Signál ohlášení požáru — tón 25 sekund, vypnuto 10 sekund, tón 25 sekund

Informace Českého svazu včelařů

Dle zákona č. 154/2000 Sb., § 22, 23 a vyhlášky MZ č. 357/2001, § 56, 55 jsou
povinni neregistrovaní včelaři nahlásit na Obecní úřad Morávka stanoviště
a počet včelstev na území obce, a to do 31. 3. 2002.

Akce ZO českého svazu včelařů v roce 2002
18. 5. 2002 — Celookresní kurz chovu matek v sobotu od 10.00 hodin, konaný

na kočovném stanovišti. Místo bude určeno dodatečně, povede
učitel včelařství J. Kopeček.

10. 8. 2002 — Od 14.00 hodin Včelařský den v ZO ČSV Lubno — včelařská sta-
nice Krásná, od 15.00 hodin přednáška př. Kopečka na téma:
Nástavkové včelaření

18. 8. 2002 — V neděli od 9.00 hodin Včelařský den s medobraním, Dům včela-
řů Chlebovice

31. 8. 2002 — Od 8.00 hod Šenovský jarmark za účasti včelařů, pořádá Městský 
úřad Šenov

Služby sklenářství MOTLOCH
FA MOTLOCH nabízí veškeré sklenářské práce,
včetně zasklívání silikonem do dřeva i železa.

Řezání skla všeho druhu včetně bezpečnostního lepeného skla
na zemědělské i jiné stroje.

Dále provádíme broušení, vrtání i lepení.
Jsme plátci DPH.

PRACOVNÍ DOBA:
po 15.30—17.30
st 15.30—17.30
so 9.00—11.00

V mimořádných případech i mimo pracovní dobu
Adresa: Nošovice čp. 226,

tel: 0658/64 17 08
mobil: 0604 17 08 65



Bazar u křižovatky k Intersparu = stále silná koruna
Náš Bazar jako jeden z mála se zbývá výkupem!

Rádi vykoupíme vámi nabídnuté zboží,
peníze vyplácíme IHNED, VYKUPUJEME ZA HOTOVÉ.

Máme zájem o vaše nevyužité věci jako jsou např. kola, BTV, věže, rádia, optika,
dalekohledy, kamery, vzduchovky, plynovky, nože, lodě, starožitnosti, invalidní vozíky,

telefony, rybářské potřeby, sportovní náčiní, elektromotory, nářadí apod.
No prostě vše, co vám doma překáží a druhým poslouží.

Analýzu potřebnosti lze vyjádřit rčením:
„Co nepoužijeme alespoň jednou ročně, je nadbytečné — doma zabírá místo,

tudíž je lepší si potřebnou věc půjčit“.

Při výkupech zajišťujeme případnou dopravu zdarma, přijedeme, vykoupíme!
Náš bazar lze označit centrem levného nákupu, jelikož u nás lze pořídit někdy

i drahé věci za zlomek původní ceny, tak proč si neudělat radost?!

Oddělení servisu vás zaujme velkým sortimentem kuchyňských pracovních desek
cca ve 100 vzorech imitujících kámen, mramor, žulu, dřevo.

Desky jsou 3 cm silné se zaoblenou přední hranou.
Zakoupit si můžete jak desku uřezanou na míru se zapuštěným dřezem —

připravenou na míru, tak kompletní instalaci u vás doma.

Případná nezávazná konzultace je pochopitelně ZDARMA.

Základní materiál námi dodávaných dřezů tvoří chromniklová ocel 18/10,
která zaručuje odolnost proti korozi, nárazům, teplu —

již žádný poškozený smalt nebo změna barvy, jsou pružné, odolné proti lomu,
mají vynikající hygienické vlastnosti, snadnou údržbu a estetický vzhled.

Vhodným doplňkem moderní kuchyně je páková baterie, chránící zdraví našich dětí,
nás i seniorů před opařením. Tato klasika budoucnosti do kuchyně a koupelny,
mimořádná technická kvalita, ergonomický design umožňují nezvykle snadné

a precizní ovládání, tím nezanedbatelnou úsporu vody i energie,
což zabraňuje nadměrným nákladů, za vodu.

Pákové baterie a sprchy v naší prodejně zaručují nejlepší kompromis
mezi cenou a kvalitou.

Čistotu vašeho bytu zajistí velká nabídka chemie,
prodávané orientálním způsobem — stáčením,

kterým sledujeme zejména snížení cen a zmenšenou ekologickou zátěž naší planety.

Absolutním hitem je broskvový antibakteriální jar, vhodný jak pro běžnou domácnost,
tak i pro restaurační zařízení velkokuchyně.

Jeden litr nabízíme od 15 Kč.

Těšíme se na vaši návštěvu na ul. Dobrovského 1950, Frýdek–Místek.,
tel. č. 0658/62 26 95

AKCE — jaro — léto 2002
Rozšířený sortiment travních sekaček elektrických i benzinových

s odzkoušením a poradenstvím



Růžový pahorek 549, 738 01 Frýdek–Místek

Tel: 0658/63 05 28, Fax: 0658/63 37 76

Naše firma PCHOS spol. s r.o. zabezpečuje komplexní služby
při plynofikaci objektů a rodinných domků. Od poradenství, projektu,

dodávky plynových kotlů a plynospotřebičů, vlastní instalaci.
Dále provádíme instalaci ústředního topení, podlahového vytápění,

vodoinstalaci a montáž odpadního potrubí s 5 % DPH.
Prodej plynospotřebičů firmám za velkoobchodní ceny.

Zajišťujeme stálý servis, záruční i pozáruční opravy včetně dodávky
náhradních dílů.

PPPPOOOOZZZZOOOORRRR,,,,     PPPPOOOOZZZZOOOORRRR,,,,     PPPPOOOOZZZZOOOORRRR,,,,
Velká sleva zboží loňských modelů — až 25 %

plynových kotlů, plynových a kombinovaných sporáků,
ledniček, mrazniček a ostatních domácích spotřebičů

Kde nás najdete?

Obchodní dům „SLEZSKÁ“ ve Frýdku
(naproti herny Kraken)

Plynofikaci a uvedené zboží si u nás můžete pořídit
i na splátky díky společnosti

Těšíme se na Vaší návštěvu



Máte nekvalitní
příjem TV programů

ČT1, ČT2, TV3, TV Prima

Nabízíme fie‰ení:
pokud nelze zlepšit po proměření stávající kvalitu obrazu,
instalovat satelitní zařízení a programy sledovat ze satelitu

ve špičkové obrazové kvalitě a stereo zvuku na celém území
České republiky.

Programy jsou vysílány ze satelitu na pozici 28,5 E.

MONTÁŽ TV ANTÉN A SAT
AUTORIZOVANÝ PRODEJ A MONTÁŽ UPC DIRECT

Programy v češtině a slovenštině u kterých se nebudete nudit.
Programy jsou vysílány ze satelitu na pozici 19,2 E

Prodej a instalace:
Fa Miloš Sasýn — (MARIS)

739 41 Palkovice 567 (Stará cesta — směr Kunčičky)
Tel/Fax: 0658/65 63 16, Mobil: 0603/97 55 25

http: mujweb.cz/obchod/maris.pal.

Penzion REIT, Jízdárna pod Lipov˘m
hledá

kuchafie nebo kuchafiku
a pomocnou kuchafiku/kuchafie

na v˘pomoc o svátcích a víkendech

BliÏ‰í informace na tel. ãísle
0602/77 11 71, 0658/69 12 73

nebo osobnû na pensionu
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STAVEBNÍ FIRMA
JIŘÍ FLUKSA

nabízí
❒ zateplování budov ❑

❒ zednické práce ❑

❒ zámkové dlažby ❑

❒ opravy balkónů a teras ❑

❒ renovace bytových jader ❑

❒ malířské a natěračské práce ❑

❒ tesařské práce ❑

❒ pokrývačské práce ❑

❒ klempířské práce ❑

Kontakt: Jiří Fluksa — Mattys group

Příborská 12/1585 (areál bývalého Řempa v Místku) 

Tel./fax: 0658 / 64 75 55 nebo tel.: 0658 / 62 28 90 — večer 

Mobil: 0608 / 87 71 65, e–mail: mattys.group@quick.cz


